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Njoftim për konsultimin publik, lidhur me projektvendimin:

“PËR PËRCAKTIMIN E SKEMES SË CERTIFIKIMIT   DHE KËRKESAVE PËR PROCESIN E CERTIFIKIMIT TË PERSONIT”

Me hyrjen në fuqi të ligjit nr. 2/2023 “Për gazet serrë të fluoruara”, personat që që ushtrojnë veprimtarinë e tyre në: 
(a) kontroll të rrjedhjeve në pajisjet që përmbajnë gaze serrë të fluoruara në sasi të barabarta ose më të mëdha se 5 ton ekuivalent CO2, përveç rasteve kur pajisja është e mbyllur hermetikisht, (e etiketuar si e tillë) dhe që përmban gaze serrë të fluoruara në sasi më pak se 10 ton CO2 ekuivalent
b) rikuperim; 
c) instalim; 
d) riparim, mirëmbajtje ose shërbim; 
e) çmontim;
duhet të pajisen me certifikatë të posacme.
Në këtë kuadër, qëllimi kryesor i këtij projektvendimi është ngritja e një skeme të qartë dhe të rregulluar për certifikimin e personave që punojnë me gaze serë të fluoruar, në përputhje me detyrimet e vendosura nga Protokolli i Kiotos dhe synimet e Bashkimit Evropian për të reduktuar emetimet dhe për të luftuar ndryshimet klimatike.
Nëpërmjet miratimit të këtij projektvendimi synohet:
1. Reduktimi i Emetimeve të Gazeve Serë: Përmirësimi i menaxhimit dhe kontrollit të gazeve serë të fluoruar për të reduktuar emetimet, duke kontribuar kështu në përmbushjen e objektivave klimatike kombëtare dhe ndërkombëtare.
2. Rritja e Sigurisë dhe Efikasitetit: Duke u siguruar se personat që punojnë me këto substanca janë të trajnuar dhe certifikuar, garantohet  siguria dhe efikasiteti në përdorimin dhe trajtimin e tyre.
3. Përmbushja e Standardeve dhe Rregullave të BE-së: Harmonizimi i legjislacionit kombëtar me standardet dhe rregulloret e Bashkimit Evropian, për të lehtësuar integrimin e Shqipërisë në tregun e brendshëm të BE-së dhe për të siguruar përputhshmërinë me praktikat më të mira ndërkombëtare.
Elisa.Trezhnjeva@turizmi.gov.al .
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